
JUDETUL CARA$.SEVERIN
COMUNA SACU

CONSILIUL LOCAL

HorAnAnn

privind stabilirea taxelor gi impozitelor locale pentru anul2022

Consiliul local Sacu intrunit in qedinJd ordinarb de lucru ;

Ludnd in dezbatere proiectul de hotdr6re gi expunerea de motive a primarului comunei Sacu,
prin care propune stabilirea taxelor gi impozitelor locale pentru anul2022;

AvAnd in vedere :

- prevederile art. 491 din Legea 22712015 privind Codul f,rscal;
- rata inflatiei in anul 2020 a fost de 2,6 o/o 

;

- prevederile art 129 alin (4) lit."c" din OUG m. 5712019 privind Codul administrativ;
-Referatul de specialitate nr. 1606113.065"2021a Compatimentului de specialitate ;

- raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget-
frnanJe, administrarea domeniului public qi privat al localitSlii, agriculturd, gospoddrire comunald,
proteclia mediului, servicii gi comerf din cadrul Consiliului local Sacu ;

Vdzirlrd prevederile Legii 5212003 privind transparenJa decizionali in administrafia publicd cu
modificdrile ulterioare;

finAnd cont de HCL nr. 34 din 22.12.2018 prin care s-au stabilit impozitele gi taxele locale ,

precumsi ataxelor speciale pentru anul 2018;
In temeiul art. 196 alin. (1) lit. "a" si art. 198 alin (l) , (2) din OUG ttr.57l20I9 privind Codul

administrativ;

Cu l0 voturi pentru qi 0 voturi impotriv[

HOTANANN

Art.l. Menfinerea impozitelor gi taxelor locale precum gi a celor speciale pentru arnl2022 in comuna
Sacu , judeful Carag-Severin la nivelului anului fiscal 2021.
Art.2. Prezenta hotd,r6re se aplicd pentru plata impozitelor a taxelor locale qi a taxelor speciale

datorate pentru anul2022 gi intrd in vigoare incepdnd cu data de 01.01 .2022.
Art.3. Impozitele qi taxele locale pentru anu|2022 se vor indexa findnd cont de rata infalafiei din anul
2020 cu2,6yo fa!6 de nivelul anului 202t;
Art.4. Primarul comunei gi compartimentul de specialitate din cadrul primdriei comunei Sacu vor

duce la indeplinire prevederile prezentei hotdr6ri.
Art.s. Prezenta hotirdre se va comunica:

- Institufiei Prefectului - Judetul Cara,-Severin
- Primarului comunei Sacu gi va fi adusd la cunogtinfd publicd,prin afiqare.

Nr.17 din 19.05.2021
PRESEDINTE DE SEDINTA.

Dragh

AVIZF,AZA
SECRETAR GENERAL U.A.T
Pervulescu Adrian Nicolae

V
I

Alexandru



JUDETUL CARA$.SEVERIN
COMUNA SACU

CONSILIUL LOCAL

PRorECTDEHorAnAnn

privind stabilirea taxelor qi impozitelor locale pentru anul2022

Consiliul local Sacu intrunit in gedintd ordinard de lucru ;

Lu6nd in dezbatere proiectul de hotdrfrre gi expunerea de motive a primarului comunei Sacu,
prin care propune stabilirea taxelor gi impozitelor locale pentru anul2022;

Avdnd in vedere :

- prevederile art. 491 din Legea 22712015 privind Codul fiscal;
- rata inflaJiei in anul 2020 a fost de 2,6 %o ;

- prevederile art I29 alin (4) lit."c" din OUG m.5712019 privind Codul administrativ;
-Referatul de specialitate nr" 1606113.065.202I a Compatimentului de specialitate ;

- raportul de avizarc al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget-
finanle, administrarea domeniului public Ai privat al localitilii, agriculturd, gospoddrire comunald,
protecfia mediului, servicii gi comer! din cadrul Consiliului local Sacu ;

Vdzand prevederile Legii 5212003 privind transparenla decizionald in administraJia publicd cu
modifi cdrile ulterioare ;

Jindnd cont de HCL nr. 34 din 22.12.2018 prin cilre s-au stabilit impozitele qi taxele locale ,

precum qi a taxelor speciale pentru anul 2018;
In temeiul.art.196 alin. (1) lit. "a" si art. 198 alin (l) , (2) din OUG m.5712019 privind Codul

administrativ;

Cu......,voturi pentru 9i...... impotrivd

HOTANANN

Art.l. Menfinerea impozitelor gi taxelor locale precum gi a celor speciale pentru anul2022 in comuna
Sacu, judeful CaraE-Severin la nivelului anului fiscal202L
Art.2. Prczenta hotdr6re se aplicd pentru plata impozitelor a taxelor locale qi a taxelor speciale

datorate pentru anul2022 gi intrd in vigoare incepAnd cu data de 0l.01 .2022.
Art.3. Impozitele gi taxele locale pentru artul2022 se vor indexa tinAnd cont de rata infalaliei din anul
2020 cu2,6 yo fafd de nivelul anului 2021;
Art.4. Primarul comunei gi compartimentul de specialitate din cadrul primdriei comunei Sacu vor

duce la indeplinire prevederile prezentei hotdrdri.
Art.s. Prezentahot[rdre se va comunica:

- Institutiei Prefectului - Judeful Cara,-Severin
- Primarului comunei Sacu gi va fi adusi la cunogtintd publicd,prin afigare.

DATA
14.05.2021 PzuMAR,

DAMINESCU NICOLAE

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL U.A.T

Pervulescu Adrian Nicolae
a

I



APROBAT
PRIMAR DAMIN

RONIANIA
JUDETUL CARAS -SEVERIN
COMUNA SACU
N din 13.05.2021

REFERAT DE SPECIALITATE
la proiectul Hot[rdrii Consiliului Local

privind stabilirea irnpozitelor qi taxelor locale pentru anul2022

ln confbrmitate cu principiul autonorniei locale. stabilirea taxelor si impozitelor locale
pentru anul2022 arelabazaprevederile legale actuale, reprezentate de Legea nr.22712015
privind Codul fiscal . cu modihcarile si completdrile ulterioare , ART 491 ,ALIN 1 a iegii
22712015 privind Codul fiscal astfel se precizeazd. clar obligativitatea indexarii impozitelor
si taxele locale.

AvAnd in vedere :

- NECESITATEA SI OBLIGATIVITATEA stabilirii impozitelor si taxelor locale
pentru anul2022 si faptul cd impozitele si taxele locale .reglementate de Titlul IX al Legii
22712015 ,constituie venituri proprii ale bugetelor unitatilor administrative teritoriale si sunt
utilizate pentru cheltuielile publice a cdror finanfare se asigurd de la bugetele locale .in
condifiile legii.

-Prevederile art 49 | din Lcsea 22712015 orivind Codul lriscal conform cdruia:
-(l)in cazul oric'au,il impozlt sau oricareiiaxe locale, care constd intr-o anumitd suma

in lei sau care este stabilitd pebaza unei anumite sume in lei,sumele respective se indexeazd
anual ,de cdtre consiliile locale ,tin6nd cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anual,
comunicatd pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice si Ministerului
Dezvoltdrii Regionale si Admi rristraliei Pr,rhl ice.

-(2)Sumele indexate conform alin (1) se aprobd prin HotarAre a CONSILIULTII
LOCAL si se apiica in anul llscal urrnltor.

Tindnd cont de f-aptul cdrata inflatiei in anul 2020 a fost de 2.60/o sc. propune
INDEXAREA IMPOZITELOR SI 

-|AXELOR LOCALE IN ANI.JL 2022 CL] 2,6YO .

La stabilirea nivelurilor impozitelor si taxelor locale si al altor sume care fac venit al
bugetului local , pentru antl2022s-au avut in vedere urmatoarele :

- titlul IX -Impozite si taxe locale din Legea m. 22712015 privind Codul fisca,l
- necesitatea de realizare a veniturilor proprii ale bLrgetului local pentru anul 2022 in

scopul asigurlrii finanfdrii cheltLrielilor pr,rblicc Iocale
Mentionez ca in conlbrmirate cu art.489 din I egea rv.?27'2015 privirrd Codul Iriscal

iiutoritatea deliberativa a autoritatii publice locale , la propunerea autoritatii executive, poate

majora impozitele si taxele locale cu pana la 50o/o fata de nivelurile maxirne din lege. Proputr
pentru anul2022 o maiorare de 2,6 o/o a impozitului si taxelor locale, fata de nivelul anului
precedent.

Potrivit O[]G nr 57 120] 9 "partea lll .AI{T 129 alin4 lit c'a acirninistratiei publice locale

. in exercitarea atributiilol care ii revin . consiliul local adopta hotarili pentru stat'ilirea
impozitelor si taxelor locaie.

Intocmit,



ROMANIA
JUDETUL CARAS .SEVERIN
COMUNA SACU
PRIMAR

JUb[, il[^':;\l"t \/HRIN

PRllvlii[tlA til] IjACU

lil'-Ij\f'I'ru R . *d-6*9.

llii:'i:

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul Hotdrdrii Consiliului Local

privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale pentru anul2022

AvAnd in vedere :

- Necesitatea gi obligativitatea stabilirii impozitelor si taxelor locale pentru
anul 2022 si faptul cd impozitele si taxele locale ,reglementate de Titlul lX al Legii
22712015 ,constituie venituri proprii ale bugetelor unitatilor administrative teritoriale si
sunt utilizate pentru cheltuielile publice a cdror finanfare se asigurd de la bugetele
locale ,in condiliile legii.

Prevederile art 491 din Legea 22712015 privind Codul Fiscal conform cdruia:
-(1)in cazul oricdrui impozit sau oricarei taxe locale, care constd intr-o

anumitd suma Tn lei sau care este stabiliti pe baza unei anumite sume in lei,sumele
respective se indexeazd anual,de cdtre consiliile locale ,tinAnd cont de rata inflafiei
pentru anul fiscal anual, comunicatd pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor
Publice si Ministerului Dezvoltdrii Regionale si Administraliei Publice.

-(2)Sumele indexate conform alin (1) se aprobd prin Hotardre a CONSILIULUI
LOCAL si se aplica Tn anul fiscal urmdtor,

JinAnd cont de necesitatea de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local
pentru anul2022 in scopul asigurdrii finantdrii cheltuielilor publice locale 9i a faptului
cd Tn acest an am tranversat perioade critice ( epidemie COVID ) in conformitate cu
art.489 din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal autoritatea deliberativa a
autoritatii publice locale , la propunerea autoritatii executive, poate majora impozitele
si taxele locale cu pana la 50% fata de nivelurile maxime din lege.

in calitate de ordonator principal de credite propun pentru anul 2022 doar o
majorare de 2,60/o egali cu rata inflaliei pentru anul 2020, la impozitul si taxele
locale, fata de nivelul anului precedent.

Potrivit OUG nr 5712019 ,partea lll ,ART 129 alin (4) lit "c" privind Codul
administrativ , in exercitarea atributiilor care ii revin , consiliul local adopta stabilesc
impozite si taxe locale.
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novAun
JUD. CARA$-SEVERIN
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socialE, buget, finante, administrarea domeniului public ai
privat al comunei, agriculturf,, gospoddrie comunali, protecfia mediului, servicii gi comerf.

RAPORT
referitor lavizarea proiectului de hotdrdre privind

STABILIREA TAXELOR SI IMPOZITELOR LOCALE PENTRU ANUL 2022

Comisia intrunitd de gedinld de lucru in data de 18.05.2021 a luat
in dezbatere expunerea de motive iniliati de PRIMAR qi proiectul de hotirdre

Privind:

STABILIREA TAXELOR SI IMPOZITELOR LOCALE PENTRA ANUL 2022

Fa{d de motivele prezentate qi discu{iile purtate in cadrul comisiei aceasta

AVTZF,AZA FAVORABIL

proiectul de hotdrdre in forma prezentatd gi supunem spre aprobarea
plenului Consiliului Local al com. Sacu in qedinta in data de 19.05.2021
proiectul de hotdrdre sus men{ionat.

Sacu la 18.05.2021 PRE$EDINTELE
COMISIEI

Vr[smag



ROMANIA
JUD. CARA$-SEVERIN
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU
Comisia pentru invS{dmdnt, sdn[tate, culturd, proteclie socialS, activitdJii sportive gi agrement.

RAPORT
referitor Iavizarea proiectului de hotdrdre privind

STABILIREA TAXELOR SI IMPOZITELOR LOCALE PENTRA ANUL 2022

Comisia intrunitd de gedinta de lucru in data de 18.05.2021 a luat in
dezbatere expunerea de motive iniliatd de PRIMAR gi proiectul de hotdr6re

Privind:

STABILIREA TAXELOR SI IMPOZITELOR LOCALE PENTRU ANUL 2022

Fa{d de motivele prezentate gi disculiile purtate in cadrul comisiei aceasta

AVIZEAZA FAVORABIL
proectul de hotdrAre in forma prezentatd gi supunem spre aprobarea

plenului Consiliului Local al com. Sacu in gedinta in data de 19.05.2021
proiectul de hotdrdre sus menlionat.

Sacu la 18.05.2021 PRE$EDINTELE COMISIEI

I



ROMANIAJUD. CARA$-SEVERIN
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU
Comisia pentru administratie publicd locald, juridici, apdrarea ordinii gi liniqti publice, a

drepturilor cetdJeniilor

RAPORT
referitor la vizarea proiectului de hotdrAre privind

STABILIREA TAXELOR SI IMPOZITELOR LOCALE PENTRA ANUL 2022

Comisia intruniti de gedinla de lucru in data de 18.05.2021 a luat in dezbatere
expunerea de motive iniliatd de PRIMAR gi proiectul de hotdrdre

Privind:

STABILIREA TAXELOR SI IMPOZITELOR LOCALE PENTRA ANAL 2022

Fa{d de motivele prezentate qi discutiile purtate in cadrul comisiei aceasta

AVIZF-AZA FAVORABIL

proiectul de hotdrdre in forma prezentati gi supunem spre aprobarea plenului
Consiliului Local al com. Sacu in qedin{a in data de 19.05.2021 proiectul de

hotdrdre sus mentionat.

Sacu Ia 18.05.2021 PRE$EDINTELE
COMISIEI

Draghina
Bogdan-Alexandru


